
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33695   33Quinta-feira, 06 DE SETEMBRO DE 2018 

RESULTADO DE LICITAÇÃO
Modalidade: Concorrência
Número: n.º 036/2018.
OBJETO: Construção de 05 (cinco) pontes em concreto armado 
e 01 (uma) em estrutura mista, sobre os cursos d’água: Ig. da 
Ema (30,00m x 8.60m x 7,50m), Ig. da Gameleira (20,00m x 
8,60m x 5,50m), Rio Salobro – (Estrutura Mista) (70,00m x 4,30 
x 8,00m), Vazão do Salobro (30,00m x 4,30m x 8,00m), Córrego 
Lageado (25,00m x 4,30m x 6,00m) e Vicinal da Escola (20,00m 
x 4,30m x 5,00m), localizadas na Vicinal Bela Vista / Grotão 
/ Juassama / Vicinal da Escola, trecho: Floresta do Araguaia / 
Conceição do Araguaia, no Município de Floresta do Araguaia, 
sob jurisdição do 6º Núcleo Regional.
A Secretaria de Estado de Transportes – SETRAN, através da 
Comissão Permanente de Licitação torna público o resultado da 
licitação Concorrência nº 036/2018 – SETRAN.
Vencedora: PAULO RAYMUNDO BRÍGIDO DE OLIVEIRA EIRELI.
Valor: R$ 4.980.038,69
Cópia da ata de julgamento e classifi cação das Propostas 
Financeiras encontra-se à disposição dos interessados na sala da 
Comissão Permanente de Licitação da SETRAN, na Av. Almirante 
Barroso, nº 3639, 1º andar – Souza – Belém/Pa.
Belém, 05 de setembro de 2018.
ERNANI LISBOA COUTINHO JUNIOR
Presidente da CPL/SETRAN

Protocolo: 358256
RESULTADO DE LICITAÇÃO

Modalidade: Concorrência
Número: n.º 019/2018.
OBJETO: Manutenção e Conservação preventiva e rotineira, 
trecho: Malha Rodoviária do 5º Núcleo Regional, na Região de 
Integração do Carajás, por um período de 12 (doze) meses, sob 
a jurisdição do 5º Núcleo Regional.
A Secretaria de Estado de Transportes – SETRAN, através da 
Comissão Permanente de Licitação torna público o resultado da 
licitação Concorrência nº 019/2018 – SETRAN.
Vencedora: CONSTRUFOX CONSTRUÇÕES E INCORPORAÇÕES 
LTDA.
Valor: R$ 18.487.400,05
Cópia da ata de julgamento e classifi cação das Propostas 
Financeiras encontra-se à disposição dos licitantes na sala da 
Comissão Permanente de Licitação da SETRAN, na Av. Almirante 
Barroso, nº 3639, 1º andar – Souza – Belém/Pa.
Belém, 05 de setembro de 2018.
ERNANI LISBOA COUTINHO JUNIOR
Presidente da CPL/SETRAN

Protocolo: 358253

.

.

COMPANHIA DE PORTOS E HIDROVIAS 
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 234/2018-GP, DE 03 DE SETEMBRO DE 
2018.
O DIRETOR ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO da 
Companhia de Portos e Hidrovias do Estado do Pará – 
CPH, no exercício das suas atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto de 16 de Abril de 2018 no Diário Ofi cial do Estado 
n° 33.598;
CONSIDERANDO os princípios administrativos dispostos no 
art.37 da Constituição Federal 1988;
CONSIDERANDO os termos da Lei Federal 13.303/2016;
CONSIDERANDO a necessidade da adoção de critérios para 
fi scalização mais efetiva, no que se refere a gestão dos contratos 
celebrados por esta Companhia;
CONSIDERANDO que a adoção desses critérios é fundamental 
para obediência do princípio da efi ciência administrativa;
R E S O L V E:                                                                                               
Designar os servidores abaixo indicados para, com observância 
na legislação vigente, atuar como fi scais do contrato celebrado 
entre a Companhia de Portos e Hidrovias do Estado do Pará-CPH 
e a empresa TERRA LTDA-ME – TERRA MEIO AMBIENTE
CONTRATO: 016/2018-CPH.
OBJETO: Contratação de empresa para a prestação de serviços 
de Elaboração de Projeto de Avaliação de Impacto ao Patrimônio 
Arqueológico, Obtenção de Portaria no IPHAN, Execução de 
Prospecção Arqueológica e Educação Patrimonial em atendimento 
as Condicionantes Ambientais da Licença de Instalação do 
Terminal Hidroviário de Passageiros e Cargas do Município de 
TERRA SANTA, no Estado do Pará, de acordo com a classifi cação 
estabelecida pela Secretaria Estadual de Meio Ambiente e 
Sustentabilidade - SEMAS, para atender a Companhia de Portos 
e Hidrovias do Estado do Pará – CPH, conforme as especifi cações 

constantes no Edital do PREGÃO PRESENCIAL Nº 008/2018 CPL/
CPH, processo nº2018/170005.
FISCAL TITULAR: Liane do Socorro Bastos Brito - Matrícula nº 
57191263
FISCAL SUBSTITUTO: Diogo de Almeida Marques - Matrícula nº 
593391
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Diretoria Administrativa e Financeira da Companhia de Portos e 
Hidrovias do Estado do   Pará – CPH, 03 de setembro de 2018.
FLÁVIO TOBIAS ACATAUASSÚ NUNES
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 358738
R E S O L V E:                                                                                               
Designar os servidores abaixo indicados para, com observância 
na legislação vigente, atuar como fi scais do contrato celebrado 
entre a Companhia de Portos e Hidrovias do Estado do Pará-CPH 
e a empresa: PAULO RAYMUNDO BRÍGIDO DE OLIVEIRA EIRELI 
– PAULO BRÍGIDO ENGENHARIA LTDA
CONTRATO: 018/2018-CPH.
OBJETO: Contratação de empresa para a prestação de obras e 
serviços de engenharia para a Execução de Dolfi ns de Encosto 
e Apoio e Atracação no Terminal Hidroviário de Porto de Belém 
Luiz Rebelo Neto.
FISCAL TITULAR: Ramon Nunes Veloso Campos - Matricula: 
5913220
FISCAL SUBSTITUTO: Luiz André Garcia Pastana - Matricula: 
5930555
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Diretoria Administrativa e Financeira da Companhia de Portos e 
Hidrovias do Estado do   Pará – CPH, 04 de setembro de 2018.
FLÁVIO TOBIAS ACATAUASSÚ NUNES
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 358618
PORTARIA Nº 235/2018-GP, DE 04 DE SETEMBRO DE 
2018.
O DIRETOR ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO da 
Companhia de Portos e Hidrovias do Estado do Pará – 
CPH, no exercício das suas atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto de 16 de Abril de 2018 no Diário Ofi cial do Estado 
n° 33.598;
CONSIDERANDO os princípios administrativos dispostos no 
art.37 da Constituição Federal 1988;
CONSIDERANDO os termos da Lei Federal 13.303/2016;
CONSIDERANDO a necessidade da adoção de critérios para 
fi scalização mais efetiva, no que se refere a gestão dos contratos 
celebrados por esta Companhia;
CONSIDERANDO que a adoção desses critérios é fundamental 
para obediência do princípio da efi ciência administrativa;
R E S O L V E:                                                                                               
Designar os servidores abaixo indicados para, com observância 
na legislação vigente, atuar como fi scais do contrato celebrado 
entre a Companhia de Portos e Hidrovias do Estado do Pará-CPH 
e a empresa EQUIPENGE EQUIPAMENTOS DE ENGENHARIA 
LTDA
CONTRATO: 017/2018-CPH.
OBJETO: Contratação de empresa para a prestação de serviços de 
execução de Obras e Serviços de Engenharia para a Recuperação 
e Reforma da Estrutura do Terminal Hidroviário de Passageiros e 
Cargas do Município de Acará, Estado do Pará.
FISCAL TITULAR:  Youssef Hassan Moussa - Matricula: 5491041
FISCAL SUBSTITUTO: Luiz Andre Garcia Pastana - Matricula: 
5930555
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Diretoria Administrativa e Financeira da Companhia de Portos e 
Hidrovias do Estado do   Pará – CPH, 04 de setembro de 2018.
FLÁVIO TOBIAS ACATAUASSÚ NUNES
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 358595
PORTARIA Nº 237/2018-GP, DE 04 DE SETEMBRO DE 
2018.
O DIRETOR ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO da 
Companhia de Portos e Hidrovias do Estado do Pará – 
CPH, no exercício das suas atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto de 16 de Abril de 2018 no Diário Ofi cial do Estado 
n° 33.598;
CONSIDERANDO os princípios administrativos dispostos no 
art.37 da Constituição Federal 1988;
CONSIDERANDO os termos da Lei Federal 13.303/2016;
CONSIDERANDO a necessidade da adoção de critérios para 
fi scalização mais efetiva, no que se refere a gestão dos contratos 
celebrados por esta Companhia;
CONSIDERANDO que a adoção desses critérios é fundamental 
para obediência do princípio da efi ciência administrativa;
R E S O L V E:                                                                                               
Designar os servidores abaixo indicados para, com observância 
na legislação vigente, atuar como fi scais do contrato celebrado 
entre a Companhia de Portos e Hidrovias do Estado do Pará-
CPH e a empresa: DEXGRAU CONSTRUÇÕES, SERVIÇOS E 
COMÉRCIO LTDA.
CONTRATO: 019/2018-CPH.

OBJETO: Contratação de empresa para a prestação de obras 
e serviços de engenharia para a Recuperação da Estrutura 
Portuária e Naval, Reforma e Adequação do Terminal Hidroviário 
do Município de Itaituba.
FISCAL TITULAR: Youssef Hassan Moussa - Matricula: 5941041
FISCAL SUBSTITUTO: Diogo de Almeida Marques - Matricula: 
5917398
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Diretoria Administrativa e Financeira da Companhia de Portos e 
Hidrovias do Estado do   Pará – CPH, 04 de setembro de 2018.
FLÁVIO TOBIAS ACATAUASSÚ NUNES
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 358627

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO 016/2018-CPH
Valor do Contrato: R$ 47.000,00
OBJETO: O presente contrato tem por objeto a contratação de 
empresa para a prestação de serviços de Elaboração de Projeto 
de Avaliação de Impacto ao Patrimônio Arqueológico, Obtenção 
de Portaria no IPHAN, Execução de Prospecção Arqueológica 
e Educação Patrimonial em atendimento as Condicionantes 
Ambientais da Licença de Instalação do Terminal Hidroviário 
de Passageiros e Cargas do Município de TERRA SANTA, no 
Estado do Pará, de acordo com a classifi cação estabelecida 
pela Secretaria Estadual de Meio Ambiente e Sustentabilidade 
- SEMAS, para atender a Companhia de Portos e Hidrovias do 
Estado do Pará – CPH.
Vigência: 03/09/2018 a 31/12/2018       
Funcional Programática: 26.784.1435.7577
Fonte/Natureza: 0101/449051
CNPJ: 04.015.340/0001-47 TERRA LTDA - ME – TERRA MEIO 
AMBIENTE, inscrita no CNPJ/MF nº 04.015.340/0001-47, com 
sede na Avenida Governador José Malcher, nº 2306, Terceiro 
Andar, Bairro: São Brás, CEP: 66.060-232, Município: Belém, 
Estado: Pará.
Ordenador: DEMETRIO DIB HAGE NETO

Protocolo: 358730
CONTRATO 019/2018-CPH

Valor do Contrato: R$ 429.000,00
OBJETO: O presente contrato tem como objeto a prestação 
de Obras e Serviços de Engenharia para a Recuperação da 
Estrutura Portuária e Naval do Terminal Hidroviário do Município 
de Itaituba, Estado do Pará, conforme especifi cações constantes 
do Edital de Licitação e seus Anexos, do Termo de Referência, 
Especifi cações Técnicas e Proposta de Preços apresentado pela 
CONTRATADA.
Vigência: 04/09/2018 a 04/01/2019
Funcional Programática: 26.784.1435.7578
Fonte/Natureza: 0101/449051
CNPJ: 15.102.733/0001-04 DEXGRAU CONSTRUÇÕES, 
SERVIÇOS E COMÉRCIO LTDA - EPP.
Endereço: Conjunto Carmelândia, Rua Mucajás, Quadra 3, n.º 
39 A, Bairro: Mangueirão, CEP: 66.640-435, Município: Belém, 
Estado: Pará
Ordenador: DEMETRIO DIB HAGE NETO

Protocolo: 358688
CONTRATO 018/2018-CPH

Valor do Contrato: R$ 534.000,00
OBJETO: O presente contrato tem como objeto a contratação 
de empresa para a prestação de obras e serviços de engenharia 
para a Execução de Dolfi ns de Encosto e Apoio e Atracação no 
Terminal Hidroviário de Porto de Belém Luiz Rebelo Neto, o qual 
visa atender a Companhia de Portos e Hidrovias do Estado do 
Pará, conforme especifi cações constantes do Edital de Licitação 
e seus Anexos, do Termo de Referência, Especifi cações Técnicas 
e Proposta de Preços apresentado pela CONTRATADA.
Vigência: 04/09/2018 a 04/01/2019
Funcional Programática: 26.784.1435.8496
Fonte/Natureza: 0101/449051
CNPJ 22.911.135/0001-41 PAULO RAYMUNDO BRIGIDO DE 
OLIVEIRA EIRELI – PAULO BRÍGIDO ENGENHARIA.
Endereço: Travessa Lomas Valentinas, Passagem São Pedro, n.º 
124, Bairro: Marco, CEP: 66.093-050, Município: Belém, Estado: 
Pará
Ordenador: DEMETRIO DIB HAGE NETO

Protocolo: 358676
CONTRATO 017/2018-CPH

Valor do Contrato: R$ 1.485.858,09
OBJETO: O presente contrato tem como objeto a prestação de 
serviços de Execução de Obras e Serviços de Engenharia para 
a Recuperação e Reforma da Estrutura do Terminal Hidroviário 
de Passageiros e Cargas do Município de Acará, Estado do Pará, 
conforme especifi cações constantes do Edital de Licitação e 
seus Anexos, do Termo de Referência, Especifi cações Técnicas e 
Proposta de Preços apresentado pela CONTRATADA.
Vigência: 04/09/2018 a 04/01/2019
Destaque orçamentário da SETRAN-Secretaria de Estado de 


